CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
SEMOP em caráter de urgência efetuar um estudo local para instalação de semáforo
para pedestres na Alameda Fundituba X Rua Reverendo Ataides Costa –
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

          Ocorre que, naquela via, veículos transitam em alta velocidade, o que torna
difícil a travessia da via acima citada.

           Os semáforos para pedestres, ajudam a garantir a convivência entre quem
conduz os veículos e os que atravessam as ruas, esses semáforos além de garantir
uma travessia segura para toda população, será essencial para reduzir a velocidade
dos veículos de forma segura, evitando acidentes e proporcionando maior
segurança aos pedestres, crianças e moradores que por ali transitam, diariamente.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                 Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

PROT-CMI 1493/2023
12/04/2023 - 10:34
IND 687/2023